UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra sociální a kulturní ekologie

Bc. Valentina Podlesná

Mnoho tváří Černobylu: temporalita, toxicita,

komplexita v životech environmentálních migrantů

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.

Praha 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila pouze uvedené

prameny a literaturu. Práce nebyla využitá k získání jiného titulu. Současně dávám svolení

k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi

vysokoškolských kvalifikačních prací a v souladu s autorským právem používaná ke studijním

účelům.

V Praze, dne 30. 07. 2020

Valentina Podlesná

Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat vedoucímu této diplomové práce, Bohuslavu

Kuříkovi, za jeho čas, rady a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům, za

jejich příběhy, které se mnou sdílely. A v neposlední řadě mým rodičům a manželovi, bez

jejichž pomoci by tato práce pravděpodobně nevznikla.

Valentina Podlesná

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na téma environmentální migrace v důsledku nukleární

havárie v Černobylu v roce 1986. Hlavními otázkami práce jsou: zda vůbec je havárie

v Černobylu spojována na společenské úrovni s environmentální migrací do České republiky?

Do jaké časové roviny je událost společensky rámována? V jakých sférách a jakým způsobem

se projevuje havárie v současnosti v životech environmentálních migrantů? Diplomová práce

má dvě výzkumné části. První částí je mediální analýza, která ukazuje, že černobylská havárie

je většinově společenský vnímána jako záležitost minulosti a není spojována s environmentální

migrací do České republiky. Druhá výzkumná část je založena na antropologickém výzkumu

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty. Výsledkem výzkumu je rozdělení radiační

toxicity na pět dimenzí (politická, biologická, potenciální, reprodukční, migrační), ve kterých

se nadále projevují následky černobylské havárie v životech environmentálních migrantů.

Dimenze toxicity se odehrávají v různých časových rovinách, proto se práce zaměřuje i na téma

temporality havárií moderní doby. Společenské vnímání černobylské havárie jako ukončené

události, neznamená, že v lidských životech nepůsobí nadále. Cílem diplomové práce je i

zveřejnění příběhů environmentálních migrantů, které nejsou běžně prezentovány v mediálním

prostoru.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the topic of environmental migration because of the

Chernobyl nuclear accident in 1986. The main questions of the thesis are whether the

Chernobyl accident is associated at any social level with environmental migration to the Czech

Republic? To what time is the event socially framed? In what areas and how does the accident

currently affect the lives of the environmental migrants? The diploma thesis has two research

parts. The first part is a media analysis, which shows that the Chernobyl accident is mostly

socially perceived as a matter of the past and is not associated with environmental migration to

the Czech Republic. The second research part is based on anthropological research of semi-

structured interviews with respondents. The result of this research is the division of radiation

toxicity into five dimensions (political, biological, potential, reproductive, migration), in which

the consequences of the Chernobyl accident continue to manifest themselves in the lives of

environmental migrants. The dimensions of toxicity take place in different time frames, so the

work also focuses on the temporality of modern accidents. The social perception of the

Chernobyl accident as a finished event does not mean that it is no longer present in human

lives. The aim of the diploma thesis is also to publish the stories of environmental migrants,

which are not commonly presented in the media.
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1. ÚVOD

Když se řekne Černobyl vždy si vzpomenu na svoji babičku. Sedí u nás v kuchyni,

v kyjevském bytě, mluví s mojí matkou o tom, že je někdo nemocný. Mně je tak šest. Po chvíli

sklepne ruce, řekne „No jo, Černobyl,“ a znamená to, že se o tématu už dále mluvit nebude.

Přemýšlela jsem, kdy jsem se o havárii dozvěděla a nedokážu to s přesností určit. Ale mám

pocit, že byla přítomná pořád. Od začátku mého života. A určitým způsobem, i v dětském věku,

mě fascinovala. Nebyla jsem schopná ji pochopit a vlastně pořád tak trochu nejsem.

Radiační záření a jeho působení je nevnímatelné senzomotorickými schopnostmi

člověka. I přes četné výzkumy jsou následky nukleárních havárií stále nepředvídatelné a nejisté.

Stejně tak nejde s přesností zachytit i jejich rozměr a vliv v budoucnosti. Kromě expertního

vědění vyžaduje identifikace radiační toxicity i individuální zkušenost, která rozhodně není

příjemná, ale pomáhá k pochopení důsledků. Já si svojí individuální zkušenost obnovuji skrze

tuto práci. Na svoje zdravotní problémy, ačkoliv byly docela vážné, si už moc nepamatuji, a

především až do rozhovoru s mají matkou pro účely mé diplomové práce, jsem si je nikdy

nespojovala s černobylskou havárií.

Když jsem rodině řekla, jakému tématu se chci ve své diplomové práci věnovat,

rozmlouvali mi to. Argumentem bylo, že je to náročné téma. V tomto případě náročné

znamenalo bolestivé, traumatizující a stále otevřené. Ačkoliv se společensky velice snažíme

téma havárie v Černobylu uzavřít, zazdít a stejně jako moje babička splasknout rukama a už o

tom nemluvit, nejde to. Z povahy důsledků radiačního ozáření nejde tuto havárii a její

pokračování ukončit, i přestože se o to velice snažíme. Událost přežívá dál v kontaminovaném

prostředí, lidských tělech i pozměněných osudech. Přežívá ve mně. A možná přežívá i v mé

dceři. Nikdy to nebudu vědět jistě.

Ze samotné povahy radiačního záření, které se dostává do každé složky životního

prostředí a svým působením ovlivňuje všechny společenské sféry, vyplývá, že je potřeba na

problematiku nukleární havárie v Černobylu nahlížet komplexně. Komplexita se prolíná celou

diplomovou prací. Je potřeba nahlížet na environmentální migraci v komplexitě všech faktorů,

které ji způsobili. Je potřeba nahlížet na toxicitu radiačního záření v komplexitě všeho, co

ovlivňuje a do čeho zasahuje. V neposlední řadě je potřeba v komplexitě nahlížet i na následky

katastrofy v Černobylu, které zasáhnout i generace mladšího věku než samotná havárie.
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Pro lepší prezentaci svého výzkumného materiálu jsem tuto práci nerozdělila klasicky

na teoretickou a výzkumnou část, ale mé poznatky se prolínají napříč skoro celou prací a jsou

doplněny patřičnou literaturou. Diplomová práce je strukturována celkově do osmi kapitol, při

započítání úvodu a závěru práce. V první kapitole uvádím tematizaci problému,

metodologickou kapitolu a zabývám se výběrem respondentů. V další kapitole přecházím již

k mediálnímu výzkumu, který je menšího rázu, ale pro pochopení kontextu diplomové práce

nezbytný. Třetí kapitole je teoretickou částí práce, kde se zabývám otázkou komplexity

vědeckých výzkumů a rizik moderní společnosti. Z komplexity pak následně vycházím ve

všech dalších kapitolách. V páté kapitole řeším téma environmentální migrace z důvodů

havárie v Černobylu. Hlavní části práce, ve které prezentuji poznatky ze svého výzkumu, je

kapitola šestá. V této části práce představuji na základě svého výzkumu pět dimenzí toxicity.

V předposlední kapitole se věnuji tématu temporality průmyslových havárií s důrazem na

neukončenost a neuzavřenost takových událostí.

Během svého výzkumu jsem zjistila, že environmentální migrace není spojována

s havárii v Černobylu a její následky jsou spíše společensky rámované do minulosti.

Z rozhovorů s mými respondenty však vyplynulo, že černobylská havárie, i přestože nebyla

jediným důvodem, rozhodně sehrála roli v jejich migraci do České republiky. Zároveň jsou

následky nukleární havárie v životech respondentů stále přítomny. Cílem této práce je

především nenechat propadnout povědomí o nukleární havárii v Černobylu do časového rámce

minulosti a dát prostor environmentálním migrantům pro vyprávění svých příběhů.

.
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2. VYMEZENÍ RÁMCE PRÁCE

V anglickém jazyce existuje pojem aftermath, který nejčastěji odkazuje na následky

nějaké katastrofální události. Do českého jazyka by se tento pojem dal přeložit jako dozvuk1.

Ve své diplomové práci se věnuji zkoumání aftermath černobylské nukleární havárie z pohledu


[…]


specializovaná věda nedokáže dojít k úplnému poznání. Pokud máme vědecky zachytit a

porozumět hybridům moderní doby je potřeba umět pracovat s komplexitou všech důsledků a

nelpět pouze na lineárním dokazování. Komplexitu poznání by právě mohl zachytit

antropologický výzkum.

V souvislosti s mým výzkumem mě zajímaly především tyto otázky: Zda vůbec je

havárie v Černobylu na společenské úrovni spojována s environmentální migrací? Do jaké

časové roviny je společensky rámována? V jakých sférách a jakým způsobem se projevuje

havárie v současnosti v životech environmentálních migrantů? Pomocí mediální analýzy jsem

si odpověděla na první dvě otázky. Došla jsem k závěru, že environmentální migrace

v mediálním prostoru není spojována s černobylskou havárií. Přispívá k tomu i fakt, že samotný

pojem environmentální migrant je těžko definovatelným, protože okolností migrace, i jak se

ukázalo během mého antropologického výzkumu, jsou většinou komplexním souborem

různých faktorů. Environmentální faktor migrace většinou není prvotním, ale doplňuje faktory

ekonomické a politické. Je tedy třeba umět pracovat s komplexitou všech důvodů a

nezaměřovat se pouze na lineární dokazování.
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Mediální analýza ukázala, že společenské vnímání tíhne k rámování černobylské

nukleární havárie, jako uzavřené události minulosti. V mediálním prostoru však zaznívají i

názory z úst odborníků, kteří upozorňují na dlouhotrvající následky havárie. Ovšem v této

reprezentaci nukleární havárie chybí hlasy environmentálních migrantů, kteří i v současnosti

jsou neustále černobylskými následky ovlivňovány v různých sférách a v různých časových

rovinách, které vyšly najevo z antropologického výzkumu.

Na základě rozhovorů s respondenty jsem rozdělila radiační toxicitu na pět dimenzí –

politickou, biologickou, potenciální, reprodukční a migrační. Z rozdělení dimenzí pramenní i

název diplomové práce Mnoho tváří Černobylu. Protože jeho následky se projevují právě

v různých dimenzích a mají mnoho podob, ale přitom vždy působí v komplexu. Každá

z dimenzí toxicity vychází z nějaké jiné, navzájem se ovlivňují a přetváří. Pramenní z nejistoty

následků radiačního záření a individuálního vnímání toxicity, jak prostředí, tak i lidského těla.

Dimenze toxicity existují a projevují se v různých časových rovinách a napříč prostorem.

Environmentální migranti mohli opustit svoje rodné země a spolu s tím i kontaminované

prostředí, nemohou však opustit svá těla, která jsou stále nositeli radiační toxicity, která se

kromě biologické dimenze projevuje i v potenciální a mohou jí dále předávat prostřednictvím

reprodukční dimenze. V návaznosti na všechny vlastnosti toxicity, by se dalo mluvit o

metamorfóze toxicity, která se projevuje v různých časových rovinách a její projevy se nedají

ukončit. Toxicita je tedy neuzavřeným komplexem moderní doby, protože následky nukleární

havárie pokračují dodnes a pravděpodobně zasáhnou i budoucí generace. Společenský

konsenzus ohledně ukončenosti černobylské havárie tedy rozhodně neznamená, že nadále

nepokračuje. Na černobylskou nukleární havárii je tedy potřeba nahlížet a zkoumat, jako stále

pokračující událost bez jasného konce, která stále ovlivňuje mnoho lidských životů napříč

společenskými sférami, a to nejen těch, kteří zůstali žít v zasažených státech, ale i těch, kteří se

rozhodli kontaminované území opustit.

Když se řekne Černobyl, opět si vzpomenu na svoji babičku. Ale už mi není šest, ale

skoro třicet a mluvíme spolu přes videohovor. Pořád je v té stejné kyjevské kuchyni, ale já jsem

úplně jinde. Pořád splaskává ruce, ale už říká něco jiného: „K čemu Ti to je? Proč se v tom

chceš hrabat?“. A proč vlastně? Těžko se to vysvětluje a nedokážu na to najít jednoznačnou

odpověď. Možná je to právě ta fascinace ruinami, kterou jsem měla od dětství, a moje

diplomová práce mi tohle téma umožnila prozkoumat více do hloubky. Co jsem ovšem netušila

bylo, do jakých osobních rovin mě diplomová práce zavede. Netušila jsem, že černobylská

havárie se tak výrazně podepsala na mé rodině. Netušila jsem, že můj zdravotní stav byl
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důvodem k migraci mých rodičů. Netušila jsem, že jsem možná předala kousek Černobylu své

dceři. Jestli jsem za to ráda? Asi ano, ale už navždy zůstanu žít v nejistotě a nezbývá mi, než

jen doufat, stejně jako mé matce, že jsem své dceři Černobylu nepředala moc.
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10. PŘÍLOHY

10.1. Seznam kódů

10.1.1. Otevřené kódování

Reakce státu

Zážitek z výbuchu

Toxické tělo

Uvědomění toxicity

Dlouhodobost toxického těla

Každodennost života s toxickým tělem

Environmentální faktor

Neviditelná rizika pozdní modernity

Okolnosti migrace

Rakovina

Strach a odolnost

Nekontrolovatelnost

Nejistota

Komplexita

Jádro jako budoucnost

Děti a vnuci

Mimo senzomotorické spektrum

Linie života

Setrvační toxicita

10.1.2. Axiální kódování

Komplexita okolností migrace

Uznání a rozpoznání toxicity

Biologická dimenze toxicity

Politická dimenze toxicity
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 Migrační dimenze toxicity

Potenciální dimenze toxicity

Reprodukční migrace toxicity

10.1.3. Selektivní kódování

Komplexita

Environmentální migrace

Dimenze toxicity

Temporalita

10.2. Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce je uvedený na straně 74 -76.
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