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DiƉlŽŵŽǀá Ɖƌáca Ɛa ǌaŽbeƌá ǀeűŵi akƚƵálŶǇŵ ƉƌŽbléŵŽŵ ƚǌǀ͘ ͣenvironmentálnej migrácie͟ na
príklade migrantov z Ukrajiny v ČeƐkej ƌeƉƵblike, ktorých ǎivoty v minulosti dƌaŵaƚickǇ ƉŽǌŶačila
havária aƚſŵŽǀej elekƚƌáƌŶe ǀ ČeƌŶŽbǇle͘ Pƌáca ƉƌedƐƚaǀƵje ǌaƵjíŵaǀƷ aŶalǉǌƵ ŵediálŶehŽ
a ƐƉŽlŽčeŶƐkéhŽ diƐkurzu v ČeƐkej ƌeƉƵblike ǀǌhűadŽŵ Ŷa atómovú haváriu Ŷa Ʒǌeŵí dŶeƓŶej
Ukrajiny, a ƚakƚieǎ ƚeŽƌeƚické ƷǀahǇ spojené s témou nukleárnej havárie. Významným prínosom práce
je empirická analýza reflexie spomenutej ͣkritickej udalosti͞ ;aŶgl͘ critical event) na ƷƌŽǀŶi ǎitých
svetov samotných migrantov. Ide o ǀeűŵi ǌaƵjíŵaǀƷ a kvalitnú diplomovú prácu. V nasledujúcich
ƌiadkŽch Ɛa ƉŽkƷƐiŵ ǌŽƐƵŵaƌiǌŽǀaƛ jej hlaǀŶé ŵǇƓlieŶkǇ, ktoré sú rozlŽǎeŶé dŽ jednotlivých kapitol.
PŽkƷƐiŵ Ɛa ƚieǎ fŽƌŵƵlŽǀaƛ svoje postrehy a ŽƚáǌkǇ͕ kƚŽƌé ŵƀǎƵ bǇƛ aƵƚŽƌke Ɖƌáce adƌeƐŽǀaŶé ƉŽčaƐ
ŽbhajŽbǇ͕ ƉƌíƉadŶe ƉŽƵǎiƚé ƉŽčaƐ ďalƓiehŽ ǀǉƐkƵŵƵ͘

DiƉlŽŵŽǀá Ɖƌáca Ɛa ǌačíŶa kƌáƚkǇŵ ƷǀŽdŽŵ͕ ǀ ktorom autorka predstavuje argument týkajúci sa
nutnosti komplexného skúmania nukleárnej havárie͕ kƵ kƚŽƌej dŽƓlŽ Ŷa Ʒǌeŵí dŶeƓŶej Ukƌajiny.
Autorka takisto ǀeűŵi ciƚliǀŽ vyjadruje svoj ŽƐŽbŶǉ ǀǌƛah k výskumnej téme. Takýto úvod povaǎƵjeŵ
ǌa ǀhŽdŶǉ͘ ÚǀŽdŶƷ čaƐƛ bǇ bŽlŽ ŵŽǎŶé ďalej ƌŽǌǀiŶƷƛ do diskusie ƉŽǌície ǀǉƐkƵŵŶíčkǇ (subject
positionality of the researcher), v ktorej by autorka reflektovala, ako jej ǀlaƐƚŶá ǎiǀŽƚŶá ƐkƷƐeŶŽƐƛ,
ƉƌíƉadŶe ƚieǎ ƌŽdŽǀá ideŶƚiƚa aƚď͘ ŽǀƉlyvnili tvorbu vedomostí, prezentovaných v diplomovej práci.

Na úvod práce vhodne nadväzuje nasledovná kapitola, v ktorej autorka identifikuje výskumný problém
a opisuje metódy výskumu͘ Na jej ǌačiaƚkƵ autorka akceŶƚƵje ƉŽǎiadaǀkƵ priestoru pre naratívy
ƐaŵŽƚŶǉch ŵigƌaŶƚŽǀ͕ kƚŽƌé beǎŶe v dominantnom diskurze o spomenutej kritickej udalosti
absentujú. Z eƚickéhŽ hűadiƐka teŶƚŽ ƉƌíƐƚƵƉ ǀŶíŵaŵ akŽ ǀeűŵi ƐƉƌáǀŶǇ. V súvislosti s potrebou
ƉƵblikŽǀaƛ hlaƐǇ ŵigƌaŶƚŽǀ autorka ƚieǎ aǀiǌƵje͕ ǎe Ɖƌáca ŶebƵde deleŶá ͣƓƚaŶdaƌdŶe͞ Ŷa ƚeŽƌeƚickƷ
a eŵƉiƌickƷ čaƐƛ͕ ale teoretická rozprava je ƌŽǌlŽǎeŶá v rámci celej práce. Táto teoretická rozprava
vychádza z ŽƚáǌŽk͕ kƚŽƌé Ɛa ǀǇƉƌŽfilŽǀali ƉŽčaƐ eŵƉiƌickéhŽ ǀǉƐkƵŵƵ͘ VzhűadŽŵ Ŷa ǌǀŽleŶǉ ƉƌíƐƚƵƉ͕
ktorý poskytuje priestor hlasu samotných migrantov, vnímam tento prístup ƚieǎ ako správny.

ZǀǇƓŽk Ɖƌáce je ƓƚƌƵkƚúƌŽǀaŶǉ dŽ ƓieƐƚich kaƉiƚŽl͘ Kapitola č͘ ϯ sa venuje analýze mediálneho diskurzu
o ČeƌŶŽbǇle͘ AƵƚŽƌka ǀ Ŷej ideŶƚifikƵje ŶiekŽűkŽ ƐƉƀƐŽbŽǀ vytvárania obrazu kritickej udalosti
prostredníctvom médií v ČeƐkej ƌeƉƵblike ;ŶaƉƌ͘ akŽ ƵkŽŶčeŶej udalosti, ale aj ako udalosti, ktorá
pretrváva v podobe environmentálnych dopadov). Zo zistení vyplýva͕ ǎe ŵédiá ŶeƐƉájajƷ ŶƵkleáƌŶƵ
haǀáƌiƵ ƐŽ ƐƷčaƐŶŽƵ ŵigƌáciŽƵ ǌ Ukrajiny dŽ ČeƐkej ƌeƉƵblikǇ͘ Jednou z ďalƓích ŵŽǎŶǉch ǌaƵjíŵaǀǉch
ǀǉƐkƵŵŶǉch ŽƚáǌŽk je͕ či a ako mediálny príp. iný odborný diskurz rámcuje samotné skúsenosti
environmentálnych migrantov.

KaƉiƚŽla č͘ ϰ obsahuje teoretickú rozpravu na tému ͣkŽŵƉleǆiƚa.͞ Autorka sa v nej odvoláva najmä na
prácu Ulricha Becka, Artura Escobara a BƌƵŶa LaƚŽƵƌa ǌa ƷčelŽŵ úvahy o téme ʹ koncepte, ktorý sa
javí ako centrálny problém diplomovej práce. Zo svojho odboru v rámci sociálnej antropológie by som
ƚieǎ ŽdƉŽƌƵčil ŶaƉƌ͘ ƉƌácƵ iŶdickej aŶƚƌŽƉŽlŽgičkǇ VeeŶǇ DaƐ͕ kŽŶkƌéƚŶe jej teoretické pojednanie a
výskum o kritickej udalosti͘ KaƉiƚŽla č͘ ϱ ƉƌiŶáƓa diskusiu na tému environmentálnej migrácie. Táto

kƌaƚƓia kaƉiƚŽla bǇ ŵŽhla bǇƛ dŽƉlŶeŶá ʹ ƌŽǌƓíƌeŶá Ž ďalƓie úvahy a ŵǇƓlieŶkǇ ǌ pomerne rozsiahlej
existujúcej literatúry dotýkajúcej sa ŽblaƐƚi ŵigƌačŶǉch a ƵƚečeŶeckǉch ƓƚƷdii͘

NaƐledƵjƷ dǀe ǀeűŵi kǀaliƚŶé kaƉiƚŽlǇ͕ kŽŶkƌéƚŶe č͘ 6 na tému dimenzií toxicity a č͘ 7 o temporalite.
KŽŶceƉƚ ƚeŵƉŽƌaliƚǇ Ɛa Ƶkáǌal akŽ ƌeleǀaŶƚŶǉ ƉŽčaƐ ǀǉƐkƵŵƵ ǎitých svetov migrantov. V siedmej
kaƉiƚŽle aƵƚŽƌka ƉƌeǌeŶƚƵje ǀeűŵi ǌaƵjíŵaǀé ǌiƐƚeŶie͕ ǎe jej ƌeƐƉŽŶdeŶƚi ǌǀäčƓa ŶeǀŶíŵali haǀáƌiƵ
v ČeƌŶŽbǇle akŽ ƵkŽŶčeŶƷ ƵdalŽƐƛ͘ AƵƚŽƌka ǀ ƚejƚŽ čaƐƚi aǀiǌƵje͕ ǎe ƐƉƀƐŽbǇ ǀŶíŵaŶia čaƐƵ jej
ƌeƐƉŽŶdeŶƚŽǀ ǀǇǎadƵjƷ ďalƓí ǀǉƐkƵŵ͘ AkŽ aŶƚƌŽƉŽlſg bǇ ƐŽŵ ŽdƉŽƌƵčil dŽƉlŶiƛ ǀǉƐkƵŵŶé ŵeƚſdǇ
o ǌƷčaƐtnené pozorovanie a ǀeŶŽǀaƛ ƉŽǌŽƌŶŽƐƛ ƚŽŵƵ͕ akǉŵi ƐƉƀƐŽbŵi je haǀáƌia ǀ ČeƌŶŽbǇle
prítomná v kaǎdŽdeŶŶŽŵ ǎiǀŽƚe eŶǀiƌŽŶŵeŶƚálŶǇch ŵigƌaŶƚŽǀ͘ AkŽ ǀhŽdŶƷ aŶƚƌŽƉŽlŽgickƷ liƚeƌaƚƷƌƵ
bǇ ƐŽŵ ŽƉäƛ ŽdƉŽƌƵčil najmä Veenu Das, konkrétne jej úvahy o subjektivite, temporalite, násilí
a kaǎdŽdeŶŶŽƐƚi͘

DiƉlŽŵŽǀá Ɖƌáca je ǀeűŵi dŽbƌe ŶaƉíƐaŶá, ƉŽkƌŽčilƷ ƷƌŽǀeŸ dŽƐahƵje tak z teoretického, ako aj
z ŵeƚŽdŽlŽgickéhŽ hűadiƐka. Zistenia v nej prezentované nepochybne ƌŽǌƓiƌƵjƷ ƐƉekƚƌƵŵ ǀedeckéhŽ
poznania, a to najmä v oblasti ǎitných svetov ukrajinských migrantov v ČeƐkej ƌeƉƵblike͘ Hodnota
Ɖƌáce ƚieǎ ƚkǀie ǀ jej etickom aspekte͕ keďǎe ƉƌeǌeŶƚƵje ŶaƌaƚíǀǇ ŵigƌaŶƚŽǀ͕ kƚŽƌé beǎŶe abƐeŶƚƵjƷ
v dominantnom mediálnom a ƐƉŽlŽčeŶƐkŽŵ diƐkƵƌǌe͘ Prácu z týchto dôvodov ŽdƉŽƌƷčaŵ na
obhajobu a hodnotím ju ako výbornú (18 bodov).
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